ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ

ПРИКАЗ

(f ию~ 2017 года № 'ljj,
г. Калининград

О порядке регистрации и учета граждан,

выехавших из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей,

имеющих право на получение социальных выплат для приобретения

жилья за счет средств федерального бюджета

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации

от 1 О декабря 2002 года № 879 «Об утверждении положения о регистрации и учете

граждан, имеющих право на получение социальных выплат для приобретения

жилья в связи с переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним

местностей», постановлением Правительства Калининградской области

от 04 февраля 2014 года № 42 «0 регистрации и учете граждан, выехавших

из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, имеющих право

на получение социальной выплаты для приобретения жилья за счет средств

федерального бюджета» пр и к азы в а ю:

1. Утвердить порядок регистрации и учета граждан, выехавших из районов

Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, имеющих право на получение

социальных выплат для приобретения жилья за счет средств федерального

бюджета, согласно приложению.

2. Областному государственному казенному учреждению Калининградской

области «Центр социальной поддержки населения» (А.А. Середе):

обеспечить прием заявлений и документов у граждан, выехавших

из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей в соответствии

с порядком регистрации и учета граждан, выехавших из районов Крайнего Севера

и приравненных к ним местностей, имеющих право на получение социальных

2

выплат для приобретения жилья за счет средств федерального бюджета

и административным регламентом предоставления государственной услуги по приему

документов для постановки на учет граждан, имеющих право на получение

социальных выплат для приобретения жилья в связи с переселением из районов

Крайнего Севера и приравненных к ним местностей;

- ежегодно, до О 1 февраля, направлять в Министерство социальной политики

Калининградской области для утверждения списки граждан, имеющих право на

получение социальных выплат в соответствии с Федеральным законом

«0 жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера

и приравненных к ним местностей», Федеральным законом «0 жилищных

субсидиях гражданам, выезжающим из закрывающихся населенных пунктов

в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях» по форме согласно

приложению 4 к Положению о регистрации и учете граждан, имеющих право на

получение социальных выплат для приобретения жилья в связи с переселением из

районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, утвержденному

постановлением Правительства Российской Федерации от 10.12.2002 № 879

(далее-Положение), а также сведений по форме согласно приложениям 5 и 6

к Положению.

3. Отделу социальной поддержки ветеранов (Гладкову В.А.):

- организовать и обеспечить контроль за осуществлением областным

государственным казенным учреждением Калининградской области «Центр

социальной поддержки населения» регистрации и учета граждан Российской

Федерации, выехавших из районов Крайнего Севера и приравненных к ним

местностей, имеющих право на получение в соответствии с федеральным

законодательством социальной выплаты для приобретения жилья за счет средств

федерального бюджета;

ежегодно, до О 1 февраля, составлять единые списки вышеуказанных

граждан, имеющих право на получение социальных выплат для приобретения

жилья,

3

до 1 февраля, представлять в Министерство строительства

и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации списки граждан,

имеющих право на получение социальных выплат для приобретения жилья, по

форме согласно приложению No 4 к Положению

ежегодно, до 1 марта, представлять в Министерство строительства

и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации сведения

о количестве граждан, имеющих право на получение социальных выплат

в соответствии с Федеральным законом «0 жилищных субсидиях гражданам,

выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей»,

согласно приложению № 5 к Положению и сведения о количестве граждан,

имеющих право на получение социальных выплат в соответствии с Федеральным

законом «0 жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из закрывающихся

населенных пунктов в районах Крайнего Севера и приравненных к ним

местностях», согласно приложению № 6 к Положению;

- обеспечить свободный доступ к спискам граждан, имеющих право

на получение социальных выплат для приобретения жилья в соответствии

с Федеральным законом «0 жилищных субсидиях гражданам, выезжающим

из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей», Федеральным

законом «0 жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из закрывающихся

населенных пунктов в районах Крайнего Севера и приравненных к ним

местностях».

4. Признать утратившим силу приказ Министерства социальной политики

Калининградской области от 28 марта 2014 года № 122 «0 порядке регистрации

и учете граждан Российской Федерации, выехавших из районов Крайнего Севера

и приравненных к ним местностей, имеющих право на получение социальных

выплат для приобретения жилья за счет средств федерального бюджета».

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возлагаю на заместителя

министра А.И. Фещака.

Временно исполняющая обязанности

министра социальной политики

Калининградской области А.В. Майстер

Утвержден

приказом Министерства социальной

политики Калининградской области

от 19 UI-{)~ J_/J/f № ~ t1"-
ПОРЯДОК

регистрации и учета граждан, выехавших из районов Крайнего Севера

и приравненных к ним местностей,

имеющих право на получение социальных выплат для приобретения жилья за

счет средств федерального бюджета

1. Настоящий порядок (далее - Порядок) разработан в соответствии

с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 О декабря 2002 года

№ 879 «Об утверждении положения о регистрации и учете граждан, имеющих

право на получение социальных выплат для приобретения жилья в связи

с переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей»,

постановлением Правительства Калининградской области от 04 февраля 2014 года

№ 42 «0 регистрации и учете граждан, выехавших из районов Крайнего Севера

и приравненных к ним местностей, имеющих право на получение социальной

выплаты для приобретения жилья за счет средств федерального бюджета» в целях

установления процедуры регистрации и учета в Калининградской области

граждан, выехавших из районов Крайнего Севера и приравненных к ним

местностей, имеющих право на предоставление за счет средств федерального

бюджета жилищных субсидий (единовременных социальных выплат)

на приобретение или строительство жилых помещений в соответствии

с Федеральным законом «0 жилищных субсидиях гражданам, выезжающим

из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей» и право

на предоставление за счет средств федерального бюджета жилищных субсидий

(единовременных социальных выплат) на приобретение жилых помещений

в соответствии с Федеральным законом «0 жилищных субсидиях гражданам,

выезжающим из закрывающихся населенных пунктов в районах Крайнего Севера

и приравненных к ним местностях».

2

2. Регистрация и учет граждан, выехавших из районов Крайнего Севера

и приравненных к ним местностей, имеющих право на получение социальных

выплат для приобретения жилья за счет средств федерального бюджета

(далее - граждане, выехавшие из районов Крайнего Севера или приравненных

к ним местностей) осуществляется в соответствии с Положением о регистрации

и учете граждан, имеющих право на получение социальных выплат для

приобретения жилья в связи с переселением из районов Крайнего Севера

и приравненных к ним местностей, утвержденным постановлением Правительства

РФ от 10.12.2002 № 879 (далее-Положение).

3. Государственную услугу по регистрации и учету граждан, выехавших

из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, имеющих право

на получение социальных выплат для приобретения жилья за счет средств

федерального бюджета, предоставляет областное государственное казенное

учреждение Калининградской области «Центр социальной поддержки населения»,

находящееся в ведомственном подчинении Министерства социальной политики

Калининградской области.

4. Заявление на предоставление государственной услуги с комплектом

документов заявитель представляет:

- при личном обращении в учреждения МФЦ;

- по почте в адрес территориального отдела Центра;

- в электронной форме посредством заполнения интерактивной формы

на региональном сегменте Единого портала государственных и муниципальных услуг.

5. Прием документов осуществляется в соответствии с административным

регламентом предоставления государственной услуги по приему документов для

постановки на учет граждан, имеющих право на получение социальных выплат для

приобретения жилья в связи с переселением из районов Крайнего Севера и

приравненных к ним местностей

6. Заявление, составленное по форме согласно приложению № 1 к настоящему

Порядку регистрируется ответственным сотрудником Центра в книге регистрации

и учета граждан, имеющих право на получение социальных выплат для

приобретения жилья, согласно

(далее - книга регистрации и учета).

3

приложению № 2 к Положению

7. Книга регистрации и учета является документом строгой отчетности. В ней

не допускаются подчистки. Поправки, а также изменения, вносимые на основании

документов, заверяются подписью должностного лица, на которое возложена

ответственность за осуществление регистрации и ведение учета граждан, имеющих

право на получение социальных выплат для приобретения жилья, и печатью.

8. Заявление гражданина, принятое учреждением МФЦ, подлежит регистрации

в автоматизированной информационной системе Центра во время приема документов

и передаче в территориальный отдел Центра в день приема заявления. Указанное

заявление гражданина в электронном виде принимаются территориальным отделом

Центра не позднее первого рабочего дня, следующего за днем его передачи

учреждением МФЦ.

Заявление, принятое по почте, регистрируется не позднее первого рабочего дня,

следующего за днем его получения территориальным отделом Центра.

В случае если к заявлению, направленному по почте, приложены не все

необходимые документы, специалист Центра возвращает обратившемуся лицу

заявление и приложенные к нему документы в 5-дневный срок с даты получения этих

документов. Возврат заявления и приложенных к нему документов осуществляется

с указанием причины возврата способом, позволяющим подтвердить факт и дату

возврата.

Заявление, принятое через Единый портал, регистрируется на Едином портале

в электронном журнале «История обращений по застрахованному лицу»

в автоматическом режиме. Специалист Центра не позднее следующего рабочего дня

со дня получения заявления формирует и направляет заявителю электронное

уведомление о получении его заявления.

9. Заявление и документы, принятые в соответствии с пунктом 5 Порядка

с проектом решения направляются в Министерство социальной политики

Калининградской области (далее-Министерство) и проверяются ответственными

сотрудниками Министерства.

4

10. Решение о постановке на учет граждан, имеющих право на получение

социальных выплат для приобретения жилья, или об отказе в постановке на учет

принимается приказом Министерства в 15-дневный срок с даты регистрации

заявлений граждан.

11. Гражданину, выехавшему из районов Крайнего Севера или приравненных

к ним местностей, может быть отказано в постановке на учет граждан, имеющих

право на получение социальных выплат для приобретения жилья, по основаниям,

установленным Положением.

12. Уведомление о принятии решения о постановке на учет граждан,

имеющих право на получение социальной выплаты для приобретения жилья или

об отказе в постановке на учет с указанием причин отказа, направляется Центром

заявителю в течение 5 рабочих дней с даты принятия Министерством

соответствующего решения.

13. В книге регистрации и учета ответственными сотрудниками Центра

производится запись о постановке гражданина, имеющего право на получение

социальной выплаты для приобретения жилья, на учет или об отказе в постановке

на учет с указанием номера и даты приказа.

14. Отказ в регистрации и постановке на учет граждан, имеющих право

на получение социальных выплат для приобретения жилья, может быть обжалован

в соответствии с законодательством Российской Федерации.

15. На каждого гражданина, поставленного на учет, Центром заводится

учетное дело, которое содержит все документы, являющиеся основанием для

постановки на учет имеющих право на получение социальных выплат для

приобретения жилья. Учетному делу присваивается номер, соответствующий

номеру в книге регистрации и учета. Учетное дело хранится в Центре.

16. Принятие решения о снятии с учета граждан, имеющих право

на получение социальных выплат для приобретения жилья, осуществляется

Министерством по основаниям, установленным Положением. Решение о снятии

с учета оформляются приказом Министерства.

5

Уведомления о снятии с учета направляются Центром гражданам

в письменном виде в течение 5 рабочих дней с даты издания Министерством

приказа.

В случае если у указанных граждан после снятия с учета вновь возникло право

на получение социальных выплат для приобретения жилья, их повторная

постановка на учет производится на общих основаниях.

1 7. Решение о снятии с учета граждан может быть обжаловано в соответствии

с законодательством Российской Федерации.

18. Одновременно с постановкой на учет граждан, имеющих право

на получение социальных выплат для приобретения жилья, Центром формируются

списки по форме и в порядке, установленных Положением и направляются

в Министерство для утверждения.

19. После формирования списков, указанных в пункте 13 Порядка, Центр

ежегодно до О 1 февраля, направляет их в Министерство социальной ·политики

Калининградской области для подписания.

Временно исполняющая обязанности

министра социальной политики

Калининградской области А.В. Майстер

6

Приложение № 1
к порядку регистрации и учета граждан,

выехавших из районов Крайнего Севера и

приравненных к ним местностей, имеющих

право на получение социальных выплат для

приобретения жилья за счет средств

федерального бюджета

Временно исполняющей обязанности

министра социальной политики

Калининградской области

А.В. Майстер

от гражданина( ки)

(ф.и.о.)

проживающего( ей) по адресу

(почтовый адрес)

ЗАЯВЛЕНИЕ

(ф.и.о.)

в список граждан, имеющих право на получение социальных выплат для

приобретения жилья

(наименование мест (места), где желает приобрести жилое помещение)

Состав семьи:

супруга

(ф.и.о., дата рождения)

дети:

(ф.и.о., дата рождения)

(ф.и.о., дата рождения)

Кроме того, со мной проживают:

(ф.и.о., дата рождения, степень родства)

(ф.и.о., дата рождения, степень родства)

7

В настоящее время я и члены моей семьи иных жилых помещений на

территории Российской Федерации (жилых помещений на территории Российской

Федерации за пределами районов Крайнего Севера и приравненных к ним

местностей*) в собственности

не имеем (имеем, но нуждаемся в улучшении жилищных условий).

№

п/п

1
2
3

(ненужное зачеркнуть)

Сведения

об иных жилых помещениях,

находящихся в собственности (при их наличии):

Родственные
Вид, общая ruющадь

Фамилия, имя, отчество (кв. м) жилого

гражданина, подавшего
отношения лица,

помещения,
имеющего жилые Почтовый адрес

заявление, члена его которым владеет

Реквизиты

свидетельства

о праве собствен-

ности, другого

семьи, имеющих иное
помещения, местонахождения

гражданин, документа,подтвер-
с гражданином, жилого помещения

жилое помещение подавший заявле- ждающего право

в собственности
подавшим

ние, и (или) члены собственности на
заявление

его семьи жилое помещение

Состою в очереди на улучшение жилищных условий с« __ » _____ _

в

(место постановки на учет)
**

Мне известно, что заведомо ложные сведения, сообщенные в заявлении, влекут

отказ в постановке на учет граждан, имеющих право на получение социальных

выплат для приобретения жилья.

заявителя) (подпись)

Временно исполняющая обязанности

министра социальной политики

Калининградской области

(дата)

А.В. Майстер

* Для граждан, выезжающих из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей.
** Заполняется только гражданами, выехавшими из районов Крайнего Севера и

приравненных к ним местностей.

	422 - 0001
	422 - 0002
	зкпр - 0001 - 0001
	422 - 0004
	422 - 0005
	422 - 0006
	422 - 0007
	зкпр - 0001 - 0002
	422 - 0009
	зкпр - 0001 - 0003